
CULTURA
 SERVIZI EDUCATIVI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 164 del 20/02/2023

Oggetto: ELENCO DI OPERATORI ECONOMICI AI  QUALI RICORRERE PER ESIGENZE DI 
LAVORI E FORNITURE DI BENI E SERVIZI- ASSESSORATO CULTURA, SPORT E TEMPO 
LIBERO, SERVIZI  EDUCATIVI -  AGGIORNAMENTO AL 20.02.2023 E AVVISO A TUTTI  GLI 
OPERATORI ECONOMICI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che  questo  Ufficio  dispone  di  Albo  Fornitori  ultimo  aggiornamento  approvato  con 
Determinazione n° 127 del 18/02/2022;

Viste le Linee guida A.N.A.C. n.4 di attuazione del D. Lgs .18.4.2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento  dei  contratti  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, e successivi aggiornamenti;

Visto, in particolare, il punto 4.1.6 delle predette Linee Guida A.N.A.C., nel quale è stabilito che 
“La  stazione  appaltante  può  individuare  gli  operatori  economici  da  invitare,  selezionandoli  da 
elenchi appositamente costituiti”; 

Considerato, che l’ Albo Fornitori di questo Ufficio è:

1) Stato istituito con pubblico avviso;

2) Gli elenchi sono aperti a tutti gli operatori;

3) Che l’aggiornamento è in continuo;

4) Che anche le piccole medie imprese possono iscriversi.

Ritenuto l’Albo Fornitori di questo Ufficio pertanto compatibile con la normativa vigente, essendo 
stato redatto attraverso una pubblicazione sull’Albo Pretorio on line del Comune di Tradate per più 
mesi;

Considerato:

• Che  l’elenco  fornitori  è  suddiviso  in  categorie  merceologiche  dei  vari  lavori,  servizi  e 
forniture occorrenti per il funzionamento dell’Ufficio; 

• Che anche durante il 2022, sono pervenute richieste di iscrizione a detto Albo da parte di 
Imprese locali  e pertanto è opportuno aggiornare alla data odierna l’Albo fornitori di cui 
trattasi; 

• Che gli operatori economici sono stati ricondotti a sistemi di classificazione per ambito di 
attività  e  prodotti,  per  consentire  all’Ufficio  una  migliore  gestione  delle  procedure  di 
consultazione; 

• Che  risulta,  pertanto,  necessario  approvare  l’aggiornamento  dell’elenco  di  operatori 

Determ. n. 164 del 20/02/2023 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



economici  a  tutto  il  20.02.2023  dei  quali  ci  si  potrà  avvalere  per  le  procedure  di 
consultazione e di individuazione di prestatori di lavori, servizi e forniture di beni; 

Richiamato  il  provvedimento  Sindacale  n.  81  del  29.12.2022  con  cui  è  stato  prorogato  al 
sottoscritto sino al 31.03.2023 l’incarico di Responsabile dei servizi educativi, culturali e sportivi;

Visto il T.U. della Legge sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267, art. 183 e 191;

Visto lo statuto Comunale;

Visto il Regolamento di Contabilità;

Osservato il giusto procedimento ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e smi;

Visto il D. Lgs. 50/2016 e le linee guida succitate;

Visto il  D.L.  76/2020   con  cui  sono  state  introdotte  nuove  soglie  per  gli  affidamenti  diretti, 
derogando all’art. 36, 2° comma del Codice dei contratti nonché all’art. 157: 150.000,00 Euro per i 
lavori pubblici e 139.000,00 (come da ultima modifica del D.L. 77/2021) per i servizi, forniture e 
servizi per l’ingegneria e l’architettura.

Considerato altresì che: 

- Il Consiglio dei Ministri, venerdì 16 dicembre 2022, ha approvato, in esame preliminare, un  
decreto legislativo di riforma del Codice dei contratti pubblici, in attuazione dell’articolo 1  
della  Legge 21 giugno 2022, n. 78,  recante delega al Governo in materia di  contratti  
pubblici; 

- Il  nuovo Codice troverà operatività per tutti  i  nuovi procedimenti a decorrere dal 1° aprile 
2023, mentre dal 1° luglio 2023 è prevista l’abrogazione del Codice precedente (d.lgs. n. 
50/2016);

DETERMINA

Per quanto esposto in narrativa, a cui si rimanda per costituirne parte integrante e sostanziale;

1) Di approvare, l’elenco aggiornato al 20.02.2023 degli operatori economici, ai quali questo 
Ufficio  potrà  avvalersi  anche  per  le  procedure  di  consultazione  e  di  individuazione  di 
prestatori  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  beni  (elenco  allegato  per  costituirne  parte 
integrante ed essenziale al presente provvedimento); 

2) Di definire ai sensi degli artt. 30 e 36 del D.Lgs. 50/2016, l’individuazione degli operatori 
economici  da  invitare  alle  procedure  avverrà  nel  rispetto  dei  principi  di  trasparenza, 
rotazione  e  parità  di  trattamento,  assicurando  e  privilegiando,  qualora  possibile  la 
partecipazione delle micro, piccole e medie imprese; 

3) Di dare atto che le ditte saranno interpellate con il criterio della rotazione, a seconda della 
categoria di lavori, servizi e/o forniture e evitando il consolidarsi di rapporti esclusivi con 
determinate imprese, ditte e/o professionisti;

4) Di dare altresì atto che fino ad € 5.000,00 per quanto concerne servizi e forniture si definisce 
come  previsto  dal  comma  130  Legge  Finanziaria  2019  (Legge  30.12.2018  n.  145)  di 
procedere anche senza l’utilizzo del mercato elettronico;

5) Di precisare infine che l’inclusione dell’Impresa nell’Albo Fornitori non costituisce titolo per 
pretendere  l’affidamento  di  pubbliche  forniture  e  di  lavori  e  servizi  e  l’Amministrazione 
Comunale  non  è  assolutamente  vincolata  nei  confronti  dell’Impresa  che ha  presentato 
istanza di iscrizione e che l’approvazione di tale elenco non impedisce all’amministrazione 
di sviluppare, altre specifiche indagini di mercato e provvedere ad invitare altre imprese, 
iscritte sulla piattaforma di Arca Lombardia Sintel e qualificate per il Comune di Tradate;

AVVISA 

Determ. n. 164 del 20/02/2023 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente

https://www.altalex.com/documents/news/2016/04/20/codice-degli-appalti-parte-ii-titolo-i#art36
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/altalexpedia/2014/06/18/appalto-pubblico
https://www.altalex.com/documents/altalexpedia/2014/06/18/appalto-pubblico
https://www.altalex.com/documents/news/2022/06/16/delega-contratti-pubblici


Infine  tutti  gli  operatori  inseriti  nell’Albo  fornitori  allegato  verranno  cancellati  d’Ufficio  dall’Albo 
nell’atto in cui, per appalti superiori ad Euro 5.000,00, venga verificata la non iscrizione al sito di e-
procurement Sintel Arca Lombardia. 

Si invitano tutti gli operatori in elenco ad accreditarsi alla suddetta piattaforma Sintel Arca 
Lombardia.

Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune fino al 31.12.2023.

Sottoscritta dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 164 del 20/02/2023 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


